EDITAL Nº 155, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

O DIRETOR GERAL JUNTAMENTE COM A DIREÇÃO DE PESQUISA, EXTENSÃO E

PRODUÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado
dos recursos e Lista definitiva de trabalhos submetidos para avaliação no III SEMINÁRIO
REGIONAL FRONTEIRAS DA EDUCAÇÃO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - SEREEI, referente ao

edital nº 133/2022 e retificado pelo edital nº 150/2022.

1. Resultado dos recursos
Não houve interposição de recursos.

2. Lista definitiva de trabalhos submetidos para avaliação.

Número de
submissão TÍTULO DO TRABALHO AUTOR

6609

A ESTRUTURA ESCRAVISTA NA FRONTEIRA-OESTE
DO RIO GRANDE DO SUL NA DÉCADA DE 1860:

PRIMEIRAS NOTAS DE PESQUISA Ariane De Paula Fucilini

6389
A ideia de raça e miscigenação no Brasil do século XIX:

uma breve análise Priscila Gualberto De Lima

6606

Análise dos Registros de Compra e Venda de Escravos na
Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul (c. 1830 - c. 1870):

primeiras notas de pesquisa Raíssa Brodt Rodrigues

6596

A PATERNIDADE NOS DESENHOS ANIMADOS: Uma
análise da figura de Ricardo Watterson em O Incrível

Mundo de Gumball Antônio Kanaan Fassbinder
6375 Apresentação do projeto de extensão Henry Seeger Souza
6600 Café com Livros 2022: Revisitando clássicos Jairo De Oliveira

6464

CICLO DE PALESTRAS DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO E
GESTÃO AMBIENTAL DO IFFAR, CAMPUS SÃO

BORJA-RS Luane Carvalho Espindola

6580

COLETÂNEA DE LIVROS DIGITAIS: REGISTROS DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DESENVOLVIDOS

NO PERÍODO DA PANDEMIA Luciele Pinto Da Luz

6599

CONTRIBUIÇÕES FORMATIVAS DO COMPONENTE
CURRICULAR DE POLÍTICAS, GESTÃO E

ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO Ana Maria Godoy Do Carmo

6496
DEMOGRAFIA HISTÓRICA DE SÃO BORJA NOS ANOS

DE 1870
Beatrice Grutzmacher

Possebon

6459
Demografia histórica e mortalidade em São Francisco de

Borja (1817-1821) Laura Coelho Escovar

6608
Demografia Histórica e Padrões Matrimoniais em São

Francisco de Borja (1800-1811) Ana Luisa Dos Santos Oliveira

6415

DESAFIOS E DIFICULDADES DOS DISCENTES DO 1º
ANO DO ENSINO MÉDIO INTEGRADO DO INSTITUTO
FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS SÃO BORJA NA

DISCIPLINA DE MATEMÁTICA Fernanda Reolon Baldiati

6548
ELETRODOS MODIFICADOS DE COBRE E COBALTO

PARA DETECÇÃO DE GLICOSE Marina Santana Mathias

6476
ENSINO DE ASTRONOMIA NA EDUCAÇÃO BÁSICA:

UMA REVISÃO SISTEMÁTICA NA LITERATURA Juliele Alves Rodrigues

6434
FAMÍLIA E ESCOLA: A VIDA ESCOLAR EM FOCO NO

ENSINO REMOTO Fabiana Weischung Beck

6619
FENOLOGIA, PRODUÇÃO E QUALIDADE DOS FRUTOS

DE NOGUEIRA-PECÃ Ana Paula Da Silva Nunes

6498

FENÔMENO GASLIGHTING: A PRESUNÇÃO DO
CONHECIMENTO DA LEI E O ORDENAMENTO

JURÍDICO Tainá Robalo Dos Santos

6449

FORMAÇÃO CONTINUADA: UMA AVALIAÇÃO
RELACIONADA A IMPORTÂNCIA E APLICABILIDADE

NO CONTEXTO ESCOLAR Dariele Araujo Da Rosa

6633 Fundamentos de Criptografia e a Cifra de Deslocamento
Josué Douglas Chuquel Da

Silva

6474
GRUPO DE ESTUDOS: UM ESPAÇO DE DIÁLOGO E

APRENDIZAGEM Tainá Escobar Muniz

6521
Meliponário didático: Aprendendo a preservar as abelhas

nativas sem ferrão nas escolas Camila De Meira
6631 Metodologias Ativas na Educação à Distância. Guilherme Afonso Hendges

6588
O patrimônio cultural: contribuições decoloniais para

pensar o tema Priscila Gualberto De Lima
6627 O Sweet Home 3D no ensino da Geometria Analítica Douglas Antunes Roballo

6610
Programa Residência Pedagógica: percepções dos

regentes em relação às aulas remotas Renata Reck Aust

6453
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA: UMA
ALTERNATIVA PARA FORMAÇÃO CONTINUADA

Margarete Catarina Mendes
Matte

6680
SOFTWARES LIVRES PARA ENSINO DE ESTATÍSTICA

NA EDUCAÇÃO BÁSICA João Paulo Fontella

6658
Trilhas Formativas de Cursos MOOC e Defasagem

Escolar Kalissa Rodrigues Da Rosa
6661 Vitivinicultura da Campanha Gaúcha: abordagem histórica Priscila Moraes Gomes Nunes

6639
Walking Football para idosos: um relato de experiência

extensionista Rodrigo Wiltgen Ferreira

São Borja, 15 de setembro de 2022.

Franciele Wolfart
Diretora de Pesquisa, Extensão e Produção

IFFar - Campus São Borja
Portaria 525/2020

Artênio Bernardo Rabuske
Diretor Geral

IFFar - Campus São Borja
Portaria 326/2021